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 The flipped classroom (or inverted) model is a pedagogical 
approach that shifts the acquisition of knowledge to a pre-class 
learning format, while classroom time is devoted to practical 
activities and discussions instead of lectures. This article 
analyzes the role of the flipped classroom model in fostering 
self-directed learning (SDL) and self-regulated learning (SRL) 
skills among students, drawing on theoretical mechanisms and 
empirical evidence from existing research and literature. 
Furthermore an extended literature review, methodological 
approaches, and practical recommendations are also provided. 

 

2181-1415/© 2025 in Science LLC. 
DOI: https://doi.org/10.47689/2181-1415-vol6-iss9/S-pp1-7   
This is an open access article under the Attribution 4.0 International  
(CC BY 4.0) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.ru) 

Keywords: 
flipped classroom,  
inverted classroom, 
independent learning,  
self-directed learning,  
self-regulated learning,  
form of education. 

 

 

Mustaqil taʼlim olish koʻnikmalarini rivojlantirishda 
flipped classroom modelining ahamiyati 
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 Flipped classroom (aylanma, yoki inverted) modeli – darsda 
maʼruza oʻrniga amaliy va muhokama faoliyatlariga eʼtibor 
qaratib, maʼlumotni oldindan oʻrganish shakliga oʻtkazadigan 
pedagogik yondashuvdir. Ushbu maqolada flipped classroom 
modelining talabalar orasida mustaqil taʼlim olish (self-directed 
learning – SDL) va oʻzini oʻzi tartibga solish (self-regulated 
learning – SRL) koʻnikmalarini rivojlantirishdagi roli, nazariy 
mexanizmlari va empirik dalillari adabiyotlar tahlili va mavjud 
tadqiqotlar asosida tahlil qilinadi. Kengaytirilgan adabiyotlar 
sharhi, metodologik yondashuv va amaliy tavsiyalar berilgan. 
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Значение модели «перевёрнутый класс» в развитии 
навыков самостоятельного обучения 
 

  АННОТАЦИЯ  

Ключевые слова: 
перевёрнутый класс, 
инвертированный класс, 
самостоятельное 
обучение,  
self-directed learning,  
self-regulated learning, 
форма обучения. 

 Модель «перевёрнутого класса» (или инвертированная 
модель) представляет собой педагогический подход, при 
котором усвоение знаний переносится в формат 
самостоятельного обучения до занятий, тогда как время в 
аудитории посвящается практическим видам деятельности 
и дискуссиям вместо традиционных лекций. В данной 
статье анализируется роль модели перевёрнутого класса в 
формировании у студентов навыков самостоятельного 
обучения (Self-Directed Learning, SDL) и саморегулируемого 
обучения (Self-Regulated Learning, SRL), с опорой на 
теоретические механизмы и эмпирические данные 
существующих исследований и научной литературы. Кроме 
того, представлено расширенное исследование литературы, 
методологические подходы и практические рекомендации. 

 
KIRISH 
Jahon taʼlim tizimida soʻnggi oʻn yilliklarda taʼlim sohasida pedagogik 

innovatsiyalar talabalarni faollashtirish, ularda mustaqil oʻqish koʻnikmalarini 
ragʻbatlantirish va yuqori darajadagi tahliliy fikrlash salohiyatni shakllantirish kabi 
maqsadlarga qarab moʻljal olinmoqda. Flipped classroom (FC) modeli ushbu 
maqsadlarga yetishish vositasi sifatida hozirda koʻplab mamlakatlarda oʻrta va oliy 
taʼlimda qoʻllanilmoqda. “Flipped classroom (FC) – bu yondashuv anʼanaviy maʼruzani 
darsdan tashqariga, yaʼni video yoki elektron materiallar shakliga oʻtkazib, taʼlim 
muassasasidagi dars vaqtini muammolarni yechish, tahlil va hamkorlik asosida 
oʻtkazishga imkon beradi”. FC modelining asosiy taxmini shundan iboratki, talabalar uyda 
maʼlumotni mustaqil oʻrganib kelishadi va darsda olgan bilimlarini amaliyotda sinab 
koʻradi, bu esa mustaqil taʼlim olish (self-directed learning – SDL) va oʻzini oʻzi tartibga 
solish (self-regulated learning – SRL) koʻnikmalarini kuchaytiradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi – FC modelining mustaqil taʼlim olish va oʻzini oʻzi 
tartibga solishga taʼsir etuvchi yonlashuv va vositalarini mavzuga oid chop etilgan 
adabiyotlar asosida aniqlash, empirik tadqiqotlar natijalarini jamlab baholash va milliy 
taʼlim muhitiga mos xulosalar ishlab chiqishdir. 

ADABIYOTLAR SHARHI 
Flipped klassroom nazariyasi va asoslari Flipped klassroom gʻoyasining zamonaviy 

rivojlanishi Bergmann va Sams asarlari bilan bogʻliq boʻlib, ular oʻqituvchilarning maʼruza 
oʻtish funksiyasini qayta koʻrib chiqib, dars vaqtini interaktiv faoliyatlar uchun ochiq 
qoldirishni taklif qilganlar. 2012-yilda nashr qilingan ushbu asarda mualliflarning 
oʻzlarining bir necha oʻn yillik pedagogik faoliyatlarida talabalarni oʻqitish jarayonida 
yuzaga kelgan tabiiy sabablar natijasida flipped klassrum modelining elementlarini 
yaratishganini bayon etadi. Maʼruza darslarida ishtirok eta olmagan talabalarning 
maʼruza mazmunini qanday tushunib olsak boʻladi, degan savollari oʻqituvchilarning har 
bir maʼruza uchun video darslar tayyorlashlariga sabab boʻladi. Oʻqituvchilar har bir 
maʼruzani video dars shaklida yozib olib oʻzlarining veb saytlariga yuklaydi va 
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talabalarga havolalarni taqdim etishadi. Keyinchalik ushbu videodarslarga mavzuni 
oʻzlashtirish uchun qoʻshimcha resurslar ham kiritiladi. Yillar davomida har bir fan uchun 
video kontentlar shu tarzda tayyorlanadi. Veb saytda mavzuning barcha resurslari aks 
etganidan soʻng oʻqituvchilar maʼruza uchun ajratilgan soatlarni muhokama, tajriba va 
fikr almashish bilan oʻtkazishga majbur boʻlishadi. Chunki talabalar maʼruza mazmunini 
veb saytdagi elektron resurslardan oʻrganib darsga kela boshlaydi. Bu holat 
oʻqituvchilarning taʼlim muassasasidagi maʼruza soatlarini qisqartirib, talabalarning va 
oʻzlarining vaqtlarini tejash, behuda sarflamaslik maqsadida oʻquv jarayonidan maʼruza 
soatlarini olib tashlashni, faqat amaliy mashgʻulotlar uchun ajratilgan soatlarni 
qoldirishni taklif etishadi. Bu taklif taʼlim tashkiloti maʼmuriyatiga maʼqul keladi, sababi 
shundaki, bunda taʼlimga sarflanadigan mablagʻ teng yarmiga qisqarar edi. Shu asnoda 
bir necha oʻn yillar davomida teskari sinf – flipped klassrum oʻqitishning yangi modeli 
sifatida ommalashadi.  

Yana bir tadqiqotchi olimlar guruhi "inverting the classroom" tamoyillarini ilgari 
surgan. Bu yondashuv nazariy jihatdan konstruktivizm va ijtimoiy oʻrganish nazariyalari 
bilan mos keladi: talaba faol izlanuvchi sifatida bilimni mustaqil va hamkorlikda 
shakllantiradi. Mualliflar tomonidan 2000-yilda nashr qilingan maqolada taʼlimga 
samarali oʻqitish texnologiyalari joriy etish zarurati oʻqituvchining dars oʻtish uslubi 
talabalarning oʻqish uslubiga mos kelmaganda talabalarning yangi bilimlarni 
oʻzlashtirishi pasayishiga va fanga boʻlgan qiziqishining susayishiga olib kelishi 
dalillangan. Shuningdek, ushbu maqolada taʼlim muassasasi maʼmuriyati garchi bu ancha 
murakkab vazifa boʻlsa-da, oʻqituvchining dars oʻtish uslubini talabalarning oʻqish 
uslubiga muvofiqlashtirish choralarini koʻrishi lozimligini yoki m asʼul oʻqituvchilar turli 
xil oʻquv uslublariga ega talabalar ehtiyojlarini qondirish maqsadida turli pedagogik 
uslublardan samarali foydalanishlari zarurligini taʼkidlashadi. 

AQSHning bir qator yetakchi olimlari flipped classroom va mustaqil taʼlim 
olishning uzviy aloqadorligi doimo SDL (self-directed learning) va SRL (self-regulated 
learning) jarayoni orqali amalga oshishini taʼkidlaydilar SDL va SRL – talabaning oʻz 
oʻqishini maqsadga yoʻnaltirish, rejalashtirish, monitoring qilish va baholash 
qobiliyatlarini oʻz ichiga oladi. Ushbu maqolada mualliflar tomonidan toʻrt yil davomida 
oʻqituvchilarning taʼlim jarayonida axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan 
foydalanishlari koʻlamini oshirib borish bilan oʻquvchilarning oʻzlashtirish darajasi 
hamda mustaqil oʻqish koʻnikmalarini rivojlanishi tadqiq etilgan. Olingan natijalar 
oʻqituvchilarning bosqichma-bosqich texnologiyadan foydalanish masʼuliyatini 
talabalarga topshirish orqali dars jarayonida ijobiy oʻzgarishlarga erishdilar. Shuningdek, 
talabalarning fanni oʻzlashtirishi va AKT koʻnikmalarida ham sezilarli ijobiy natijalar 
kuzatildi. Tadqiqotchilar tomonidan olib borilgan tajriba sinovlarda flipped klasrum  
FC modelining taʼlim jarayoniga tatbiq qilinishi talabalarda oʻzini boshqarishni oʻrganish 
(SRL-self-regulated learning) koʻnikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Chunki, bu 
modelda talabalar oʻquv materiallari bilan oldindan tanishib chiqadilar, mavhum va 
tushunilmagan jihatlarni dars vaqtida muhokama qiladi, natijada oʻqish samaradorligi 
oshadi metakognitiv monitoring kuchayadi.  

Janubiy Avstraliya universiteti professorlari Jacqueline OʻFlaherty va Craig Phillips 
oʻz tadqiqotlarida flipped klassrum FC modelining mustaqil taʼlim olish koʻnikmalarini 
rivojlantirish imkoniyatlarini yuqori ekanligini asoslaydi. Mualliflarning taʼkidlashicha, 
hozirgi zamon taʼlim paradigmasi oliy taʼlim muassasalarida islohot va transformatsiya 
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jarayonlari tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Taʼlimning zamon ehtiyojlariga mos 
ravishda yangilanishi “flipped classroom” (teskari sinf) modeli tobora koʻproq eʼtiborni 
tortmoqda. Mualliflar ushbu maqolada flipped classroom modelining rivojlanishi, uning 
pedagogik yondashuvlar va taʼlim natijalari bilan bogʻliq jihatlarini tizimli oʻrganish, 
shuningdek, mavjud adabiyotlardagi ilmiy boʻshliqlarni aniqlashga eʼtibor qaratgan. 
Tadqiqotchilar filipped klassrum modeli samaradorligini besh bosqichli metodologiya 
asosda amalga oshirgan. Tadqiqot natijalarida flipped classroom modeli orqali akademik 
samaradorlik va taʼlim jarayoni ishtirokchilarining qoniqish darajasi oshishiga oid 
koʻplab bilvosita dalillar koʻrsatildi. Biroq bakalavriat va magistratura taʼlimida umrbod 
taʼlim (lifelong learning) va XXI asr koʻnikmalarini shakllantirishda ushbu modelning 
aniq va ishonchli taʼsiriga oid tadqiqotlar yetarli emasligi aniqlangan.  

Gonkong universiteti professorlari Khe Foon Hew va Chung Kwan Lo flipped 
klassrum modelining tibbiyot taʼlim muassasalarida sogʻliqni saqlash kasblarini 
oʻqitishda talabalarning oʻzlashtirish darajasini oshganligini empirik tadqiqotlar asosida 
asoslashgan. 2018-yilda nashr qilingan ushbu maqolada teskari sinf (Flipped classroom) 
modelidan foydalanish tibbiyot sohasi uchun mutaxassisliklar tayyorlashda ommalashib 
borayotgan boʻlsa-da, bu modelning anʼanaviy oʻqitishdan farqi qiyosiy oʻrganilmaganligi 
taʼkidlanadi. Mualliflar tomonidan flipped classroom usulidagi dars oʻtishning umumiy 
taʼsiriga baho berish maqsadida nashr etilgan maqolalar natijalari meta-tahlil qilingan 
(comprehensive meta-analysis). Tadqiqot natijalari flipped classroom usuli sogʻliqni 
saqlash kasblarini oʻzlashtirishda anʼanaviy oʻqitishga nisbatan talabalarning bilim olish 
natijalarini sezilarli darajada yaxshilaganligini koʻrsatgan. Mualliflarning fikricha, 
“Teskari sinf – bu yangi pedagogik metod boʻlib, unda asinxron video-maʼruzalar va uy 
vazifasi sifatida amaliy mashqlar bajariladi, dars jarayonida esa faol, guruhga asoslangan 
muammo yechish faoliyatlari amalga oshiriladi”. Ushbu tadqiqot mualliflari flipped 
classroom modelida talabalarning bilim olishi anʼanaviy oʻqitishga nisbatan yaxshiroq 
ekanini taʼkidlaydi.  

Biroq AQSHdagi Yuta davlat universiteti olimlari Jacob Lowell Bishop va 
Dr. Matthew A. Verleger oʻtkazgan tadqiqotlar flipped klassrum modelida taʼlim berish 
natijalari har doim bir xil emasligini koʻrsatadi, yaʼni ayrim tadqiqotlarda taʼlimni ushbu 
modelda tashkil qilish ijobiy natija koʻrsatgan boʻlsa, ayrimlarida katta farqni 
aniqlamagan. Bundan shunday gipotetik xulosa qilish mumkinki, flipped klassrum modeli 
samaradorligini taʼminlashda shaxsiy yondashuv, yanada aniqroq aytganda, taʼlim olishga 
ongli yondashuv hal qiluvchi ahamiyatga ega.  

Empirik tadqiqotlar natijasi tahliliga bagʻishlangan ushbu maqolada mualliflar 
flipped klassrum modeliga qoʻyidagicha taʼrif bergan: “Agʻdarilgan sinf – bu yangi 
pedagogik metod boʻlib, uy vazifasi sifatida asinxron video maʼruzalar va resurslar 
qoʻllaniladi, auditoriyada esa faol, guruhlarda ishlash, muammolarni yechishga qaratilgan 
fan mazmuniga oid koʻnikmalarni shakllantirishga qaratilgan mashgʻulotlarni oʻz ichiga 
oladi”. Berilgan taʼrif oldingi tadqiqotlarda berilgan taʼriflarga mos boʻlib, mualliflar 
flipped klassrum modelini vaqt va xarajatlarni tejash nuqtai nazaridan oʻqitishning 
kelajak modeli, deb koʻrsatadi.  

Oʻqitishning flipped klassrum modeliga oid tadqiqotlar orasida Robert Talbert 
tajribalari muhim ahamiyatga ega, bu boradagi tajribalar uning “Teskari oʻqitish” nomli 
monografik asarida keltirilgan. Olimning fikricha, “Agʻdarilgan taʼlim” (flipped learning) – 
bu darslarni loyihalash va oʻqitishning shunday yondashuviki, unda talabalar 
oʻqituvchining tegishli tavsiyalari bilan yangi tushunchalar va materiallar bilan 
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auditoriyadan tashqarida tanishib chiqishadi. Auditoriyadagi vaqt esa talabalarga eng 
koʻp yordam kerak boʻladigan faoliyatlarga – koʻnikmalarni shakllantirish, metodlarni 
qoʻllash, chuqurroq muhokama qilish va uni ijodiy ravishda oʻzlashtirishga yoʻnaltiriladi.  

Olimning ikki marta (2017 va 2023-yillarda) nashr qilingan ushbu kitobida oʻz 
kurslarida talabalarni bilimni chuqurroq oʻrganishga undamoqchi boʻlgan, ularning ishiga 
javobgarligini oshirmoqchi boʻlgan, oʻquvchi sifatida mustaqilroq va oʻz-oʻzini boshqara 
oladigan darajaga yetkazishni istagan, dars vaqtida talabalarni yanada faol va samarali 
ishlashga ragʻbatlantirishni, kurs materiallariga ijobiy munosabatda boʻlishlarini 
taʼminlashni xohlaydigan har bir oʻqituvchi uchun moʻljallangan. Robert Talbert 
tomonidan olib borilgan pedagogik tajribalar taʼlimni tashkil etishga flipped klassrum 
modelida tashkil qilish fakultet yoki boʻlim miqyosida keng joriy etilganda yanada 
kuchliroq samara berishi taʼkidlaydi. Olim fikricha, flipped klassrum modeli oliy taʼlimda 
oʻqitishni tubdan oʻzgartirish imkonini beruvchi gʻoyadir.  

METODOLOGIYA 
Ushbu maqolada asosiy manbalar flipped klassrum modeli mazmuni va oʻquv 

jarayoniga tatbiq qilish imkoniyatlarini tadqiq etishga oid ilmiy adabiyotlarni tashkil 
qiladi. Tanlangan manbalarning dastlabkisi 1997-yillarda nashr qilingan maqolalar 
boʻlsa, eng oxirgi manbalar 2024-yilga toʻgʻri keladi. Albatta, bu yillar oraligʻida flipped 
klassrum modelini oliy taʼlimga tatbiq etish va u orqali talabalarda mustaqil taʼlim olish 
koʻnikmalarini shakllantirishga oid yuzlab tadqiqotlar nashr qilingan. Biroq biz ushbu 
maqolani yozishda mazkur tadqiqotlar orasida nufuzli nashrlarda chop etilgan va koʻp 
iqtibos olingan manbalarga eʼtibor qaratdik.  

NATIJALAR VA MUHOKAMA  
Oliy taʼlimda flipped classroom modeli asosida taʼlim berishda mustaqil taʼlim olish 

koʻnikmalarini (SDL self-directed learning) rivojlantiruvchi mexanizmlar:  
• Metakognitiv ragʻbat: talabalar oldindan materialni oʻrganib kelishi natijasida oʻz 

bilim-darajasini baholash va oʻrganish strategiyalarini tanlash imkoniyatiga ega boʻladi. 
Bu metakognitiv monitoringni rivojlantiradi; 

• Vazifa asosida oʻqish va qaytar munosabatlarni yoʻlga qoʻyish: darsdagi faoliyatlar 
talabalarga oʻz bilimlarini amalda sinab, darhol oʻqituvchilardan va tengdoshlaridan 
qayta aloqa olish imkonini beradi – bu oʻzini oʻzi tartibga solish (SRL-self-regulated 
learning) jarayonini mustahkamlaydi;  

• Moslashtirilgan taʼlim olish tempi: har bir talaba materialni oʻz shaxsiy tezligida 
koʻrishi va qayta koʻrib chiqishi, shu bilan mustaqil oʻqish strategiyalarini qoʻllash 
imkonini beradi. 

Mavzu doirasida oʻrganilgan manbalardan olingan xulosalarga koʻra, mustaqil 
taʼlim olish koʻnikmalarini rivojlantirishda flipped classroom modelining oʻquv 
jarayoniga tatbiq qilinishi har doim ham kutilgan ijobiy natijalarga erishishni 
kafolatlamaydi. Agar teskari oʻqitish sogʻliqni saqlash va muhandislik yoʻnalishiga tatbiq 
qilinganda talabalarning oʻzlashtirish darajasi va faolligi oshganligini koʻrish mumkin 
boʻlsa, ayrim tadqiqotlarda talabalarning mustaqil taʼlim olish maqsad va motivlarining 
yetarli boʻlmasligi yoki texnologik imkoniyatlarining talab darajasida emasligi oqibatida 
flipped klassrum modelida oʻqishni tashkil qilish kutilgan natijani bermagan.  

Shuningdek, ushbu oʻqitish modelini oliy taʼlimga tatbiq qilishda oʻqituvchilarning 
mustaqil taʼlim olish (SDL self-directed learning) va oʻzini oʻzi tartibga solish (SRL-self-
regulated learning) koʻnikmalarini oʻlchash koʻrsatgichlari (indikatorlari)ning turlicha 
ekanligini ham eʼtiborga olish kerak.  
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Oʻzbekiston oliy taʼlim muassasalarida flipped klassrum modeli elementlarining 
taʼlim jarayoniga tatbiq etilganligini kuzatish mumkin. Lekin ushbu modelda oʻquv 
yuklamasining oʻzlashtirilishi toʻliq tatbiq qilingan oliy taʼlim muassasasi hozircha 
mavjud emas. Flipped klassrum modeliga oʻqitishning aralash shakli yaʼni blended 
learning tarzida oʻquv jarayonini tashkil qilgan taʼlim muassasalarini kuzatish mumkin 
(masalan, Toshkent davlat yuridik universiteti, Vebster universiteti Toshkent filiali 
magistratura bosqichida). Mahalliy oliy taʼlim muassasalariga ushbu modelni tatbiq qilish, 
avvalo, texnologik infratuzilma, taʼlim resurslariga kirish imkoniyati, oʻqituvchi va 
talabalarning raqamli kompetensiyalarini talab darajasida boʻlishini talab qiladi.  

XULOSALAR 
Umuman olganda, mustaqil taʼlim olish koʻnikmalarini rivojlantirishda oʻquv 

jarayoniga flipped classroom modelini tatbiq etishda quyidagilarni hisobga olish kerak: 
oʻquv rejadagi barcha fan (modul) mavzularining video materiallarining mavjud boʻlishi, 
talabalarning foydalanishi uchun ochiqligi; nazariy kontentlar mazmunini oʻzida aks 
ettiruvchi matnli resurslar – darslik, oʻquv qoʻllanma va didaktik materiallarning taqdim 
etilishi; talabalarning SDL/SRL boʻyicha koʻnikmalarga egaligi; oʻqituvchilarning raqamli 
kontentlar tayyorlash boʻyicha salohiyatga egaligi va boshqalar. Keltirilgan omillarga ega 
boʻlish flipped klassrum modelini oliy taʼlim oʻquv jarayoniga tatbiq etish imkoniyatini 
beradi. Bunda oʻqituvchining metodik tayyorgarligi muhim. Xususan, har bir oʻqituvchi 
mavzular boʻyicha 8–12 daqiqalik interfaol videolar, har bir video oxirida mavzu boʻyicha 
egallangan bilimlarning mustahkamlashga oid savollar va qisqa kazuslar oldindan ishlab 
chiqilishi lozim. Auditoriyada oʻtiladigan mashgʻulotlar muammolarni yechish, kays-stadi 
kabi talabalarni mustaqil fikrlashga va oʻzini baholashga undaydigan metodikalardan 
foydalanish tavsiya qilinadi.  

Bir soʻz bilan aytganda, flipped klassroom modeli talabalarni mustaqil oʻqishga va 
oʻz-oʻzini tartibga solishga yoʻnaltirishda kuchli imkoniyatga ega. Oʻqitishning ushbu 
modeli dars vaqtini amaliy, hamkorlik va muhokama faoliyatlariga yoʻnaltirish orqali 
bilish koʻnikmalarini rivojlantiradi. Istiqbolda Oʻzbekiston respublikasi oliy taʼlim 
muassasalarida flipped klassrum modelining tatbiq qilinishini davr talabi deb 
hisoblashimiz mumkin. 
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